RESULTADO DO EDITAL Nº 08/2022

ABERTURA DE VAGAS PARA O PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA

INTERNACIONAL

A Pró-reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Franciscana – UFN,

torna público o resultado do edital Nº 08/2022 de Mobilidade Acadêmica Internacional para

o segundo semestre de 2022, da Universidade Franciscana - UFN.

1. DO RESULTADO
a. Os alunos pré-selecionados deverão confirmar sua vaga mediante o envio de

um E-MAIL para a Assessoria de Cooperação Interinstitucional
(cooperacao@ufn.edu.br) até o dia 08/04/2022 endereçada ao Prof. Rodrigo
Jappe. A assinatura do Termo de Compromisso, entre o aluno e a instituição,
acontecerá na primeira reunião presencial a ser convocada com os
selecionados.

b. Os alunos que não realizarem a confirmação, até a data supracitada, estarão
automaticamente excluídos do processo seletivo e, neste caso, os suplentes
serão chamados, de acordo com a ordem de classificação.

c. Havendo vagas, os suplentes poderão ser realocados para a segunda opção
que foi indicada no formulário de inscrição e serão chamados de acordo com
a ordem de classificação. O suplente deve aguardar o contato da Assessoria
de Cooperação Interinstitucional por e-mail.

d. Após a pré-seleção por meio deste edital, o aluno será nomeado pela
Assessoria de Cooperação Interinstitucional para a instituição escolhida e,
após esse processo, receberá instruções da IES estrangeira e do setor sobre
os procedimentos necessários para candidatura.

e. A realização plena do intercâmbio depende do aceite da Universidade de
destino, após a realização de todos os procedimentos que serão indicados
aos alunos após este resultado.

PAÍS UNIVERSIDADE ALUNO(A)

CHILE Universidade Católica del
Maule

1º Arthur Aloraldo
(Nutrição);

2° Luiza Behr Souza
(Psicologia);

mailto:cooperacao@ufn.edu.br
http://www.universidadefranciscana.edu.br/
mailto:cooperacao@ufn.edu.br

COLÔMBIA Universidade de La Sabana 1º Lisye Dias Viana
(Direito);

2º Laís Rodrigues Rios
(Medicina);

PORTUGAL Faculdade de Direito da
Universidade de Lisboa

1º Laura Morgenstern
Marschall (Direito);

2º Stella de Souza Schmidt
(Direito);

SUPLENTES:

1º Alessandra Lovato
Cichoski (Direito);

2º Krystal Pichin Salvador
Dalla Corte (Direito);

PORTUGAL Instituto Politécnico do
Porto

1° Vinícius Spagnol
Regasson (Fisioterapia)

2º Guilherme de Oliveira
Pendeza (Fisioterapia);

3° Nathália Minozzo (Física
Médica);

PORTUGAL Universidade de Trás-os-
Montes e Alto Douro

1º Bethina de Santis Silva
(Fisioterapia)

2° Maria Rosenara Braga
(Terapia Ocupacional)

PORTUGAL Faculdade de Engenharia
da Universidade do Porto

1º Bruno Maijo Pivoto
(Engenharia de Materiais);

2º Guilherme Oliveira
Vargas (Engenharia
Química);

mailto:cooperacao@ufn.edu.br
http://www.universidadefranciscana.edu.br/

PORTUGAL Universidade da Beira
Interior

1° Débora Wegner Maus
(Psicologia);

2° Marina Abrão Moraes
Correa (Arquitetura e
Urbanismo);

3° Gabriel Flores Peres
(Biomedicina);

4º Kashley Kamily Cerezer
Klimeck (Biomedicina);

5º Vitória Bevilacqua
Ungaratho (Biomedicina);

6° João Vicente Firpo
Lampert (Medicina);

7° Júlia Bertagnoli Elesbão
(Medicina);

8° Maria Boemo Ferreira
(Medicina);

9° Méllany Abreu da Costa
(Medicina);

PORTUGAL Escola Superior de
Enfermagem de Coimbra

1º Lisiele Marin Roath
(Enfermagem);

Santa Maria, 07 de Abril de 2022.

Prof. Dr. Marcos Alexandre Alves

Pró-reitor de Pós-graduação e Pesquisa
Universidade Franciscana

mailto:cooperacao@ufn.edu.br
http://www.universidadefranciscana.edu.br/